

اصول اخلاق اجتماعی در بوستان سعدی

فاطمه عظمت مدار^۱

دکتر رضاعلی نوروزی^۲

دکتر حسنعلی بختیار نصرآبادی^۳



چکیده

سعدی از بزرگترین ادیبان ایرانی و مریدان بزرگ اجتماعی است که «بوستان» را در سال ۶۵۵ ه. ق. تألیف کرد. این اثر به دلیل آن که حاوی حکایات و آموزه‌های اجتماعی و اخلاقی فراوان است، یکی از بزرگترین منابع در زمینه‌ی تعلیم و تربیت به شمار می‌رود. هدف از پژوهش فوق بازگشت به منابع فرهنگی و ادبی گذشته و معرفی آراء سعدی به عنوان یکی از مریدان دست‌پرورده‌ی مکتب اسلام در زمینه‌ی اصول اخلاق اجتماعی می‌باشد که به منظور دست‌یابی به هدف فوق با روش تحلیلی - توصیفی به بررسی و تحلیل اسنادی اشعار و حکایات وی در بوستان پرداختیم که در نتیجه‌گیری نهایی اصولی از قبیل عدالت، تواضع، حفظ زبان، امر به معروف و نهی از منکر، خوی نیکو، خدمت به خلق، تغافل و احسان با ذکر ابیاتی از بوستان دسته‌بندی و بررسی گردید.

واژه گان کلیدی: سعدی، اخلاق اجتماعی، بوستان، حفظ زبان.

در نگرش اسلامی، اخلاق از برجسته‌ترین عناصر تکوین شخصیت انسان محسوب می‌شود و نقش و جایگاه ارزنده‌ای در ساختار تربیت و فرهنگ اسلامی دارد، تا جایی که پیامبر(ص) هدف از رسالت خویش را تتمیم اخلاق می‌داند: «بعثت لاتمم مکارم الاخلاق» (حائری تهرانی، ۱۳۷۳: ۳۵).

به دلیل اهمیت این موضوع، شاعران برجسته‌ی فارسی نیز، بخش عمده‌ای از چکیده‌ی احساس و اندیشه‌ی خود را به اخلاق اختصاص داده‌اند.

بررسی پیشینه تحقیقات حاکی از آن است که علی‌رغم اهتمام سعدی به موضوع اخلاق اجتماعی در بوستان، تقریباً می‌توان گفت که هیچ پژوهشی به‌طور مستقل به این عنوان نپرداخته‌است و تنها به صورت پراکنده ابیاتی حاوی این مضمون در برخی مقالات وجود دارد که تعداد آنها نیز چشمگیر نیست و با توجه به این مسئله نیز، ضرورت پرداختن به موضوع فوق بیشتر آشکار می‌گردد.

بنابراین هدف در این نوشتار بازگشت به منابع فرهنگی و ادبی و کشف و استخراج گنجینه‌های به یادگار مانده از گذشته و معرفی آراء یکی از مربیان دست‌پرورده‌ی مکتب اسلام در زمینه‌ی اخلاق اجتماعی می‌باشد که به منظور دست‌یابی به هدف فوق، پس از معاشناسی واژه‌ی اخلاق اجتماعی، نظری کوتاه به دیدگاه سعدی در این باره می‌افکنیم و سپس به بررسی مهمترین اصول اخلاق اجتماعی در نگاه و اندیشه‌ی وی می‌پردازیم. لازم به ذکر است که با توجه به تأثیرپذیری سعدی از قرآن، نهج‌البلاغه و احادیث ائمه (آزادی، ۱۳۷۳: ۳۳-۳۸) هر جا که کلام اقتضاء نماید، از آیات قرآن و احادیث ائمه نیز در ذیل اصول استفاده شده‌است.

معاشناسی واژه‌ی اخلاق اجتماعی

«اخلاق» جمع «خلق» است و خلق به معنای صفات و ملکات نفسانی که به

